



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サンコー

コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹村 潔

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 小野 孝夫

TEL 0263-52-2918

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,360	19.1	129	—	51	△9.2	17	△41.3
28年3月期第1四半期	2,820	19.8	△46	—	57	—	29	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △11百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 40百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第1四半期	1.95	—	—	—
28年3月期第1四半期	3.31	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
29年3月期第1四半期	16,258	—	11,026	—	67.8	1,221.88	—	
28年3月期	16,383	—	11,083	—	67.6	1,228.10	—	

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 11,026百万円 28年3月期 11,083百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	5,900	1.6	80	—	110	159.6	85	927.5	9.42	—
通期	11,500	△8.9	200	525.7	250	52.9	190	277.0	21.05	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	10,066,872 株	28年3月期	10,066,872 株
29年3月期1Q	1,042,252 株	28年3月期	1,042,252 株
29年3月期1Q	9,024,620 株	28年3月期1Q	9,026,970 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、急速な円高進行、中国経済や新興国経済の減速、英国のEU離脱問題などにより、先行きの不透明感は高まっております。

当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品は引き続き堅調に推移しており、住宅設備関連製品につきましても好調を維持しております。しかしながら、デジタル家電関連製品、事務機関連製品につきましては、メーカーの国内減産傾向に歯止めがかかっておらず、引き続き厳しい経営環境に置かれております。

このような状況下、当社グループは、高付加価値製品受注拡大のための積極的な営業活動を行うとともに製造原価低減や合理化への取り組みを一層強化し収益力改善を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は33億6千万円（前年同四半期比19.1%増）、営業利益1億2千9百万円（前年同四半期は営業損失4千6百万円）となりました。経常利益は連結子会社であるTHAI SANKO CO., LTD. の円建て債務等の為替差損9千4百万円の計上等により5千1百万円（前年同四半期比9.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1千7百万円（前年同四半期比41.3%減）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

電源・電装、安全関連、ナビゲーション等の車載電装品等の自動車関連製品の売上高は17億4千2百万円（前年同四半期比21.3%増）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は8億3千1百万円（前年同四半期比36.5%増）となりました。

③ 事務機関連製品

プリンタ・複写機等の事務機関連製品の売上高は1億6千9百万円（前年同四半期比28.7%減）となりました。

④ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ・ビデオカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は1億6千2百万円（前年同四半期比33.9%減）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は4億5千4百万円（前年同四半期比56.4%増）となりました。その他の製品の主なものは産業用機器関連製品、電子部品関連製品であり、それぞれの売上高は3億6千1百万円、6千8百万円であります。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は162億5千8百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億2千5百万円減少しました。流動資産は110億9千2百万円となり2千7百万円増加しました。これは主に、現金及び預金3億4千3百万円の減少がありましたが、受取手形及び売掛金1億6千6百万円、たな卸資産1億9千7百万円増加したことなどによるものであります。固定資産は51億6千5百万円となり1億5千2百万円減少しました。

負債は52億3千1百万円となり、前連結会計年度末と比べ6千9百万円減少しました。流動負債は43億4千6百万円となり5千2百万円減少しました。これは主に、短期借入金6千3百万円の減少によるものであります。固定負債は8億8千4百万円となり1千6百万円減少しました。

純資産は110億2千6百万円となり、前連結会計年度末と比べ5千6百万円減少しました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,840,948	1,497,855
受取手形及び売掛金	4,777,568	4,943,588
電子記録債権	417,743	415,889
有価証券	2,200,512	2,200,107
製品	267,450	370,118
仕掛品	1,001,270	1,073,729
原材料及び貯蔵品	435,819	458,461
その他	123,984	132,715
流動資産合計	11,065,298	11,092,466
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,517,220	1,455,469
機械装置及び運搬具（純額）	777,732	756,079
土地	781,417	771,076
その他（純額）	469,980	405,450
有形固定資産合計	3,546,351	3,388,076
無形固定資産	15,991	21,291
投資その他の資産		
投資有価証券	1,632,541	1,624,389
その他	124,780	133,487
貸倒引当金	△1,400	△1,400
投資その他の資産合計	1,755,922	1,756,476
固定資産合計	5,318,265	5,165,844
資産合計	16,383,563	16,258,311
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,856,094	3,817,703
短期借入金	63,800	—
賞与引当金	122,385	179,172
その他	357,110	349,839
流動負債合計	4,399,399	4,346,714
固定負債		
役員退職慰労引当金	53,480	55,210
退職給付に係る負債	574,561	581,502
資産除去債務	126,363	126,435
その他	146,623	121,462
固定負債合計	901,029	884,609
負債合計	5,300,419	5,231,324

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	4,180,863	4,153,299
自己株式	△383,371	△383,371
株主資本合計	11,074,803	11,047,239
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△54,978	△63,629
為替換算調整勘定	120,682	99,707
退職給付に係る調整累計額	△57,363	△56,330
その他の包括利益累計額合計	8,340	△20,252
純資産合計	11,083,144	11,026,987
負債純資産合計	16,383,563	16,258,311

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）
売上高	2,820,484	3,360,531
売上原価	2,580,308	2,932,138
売上総利益	240,175	428,392
販売費及び一般管理費	286,550	298,684
営業利益又は営業損失（△）	△46,374	129,707
営業外収益		
受取利息	8,016	6,617
受取配当金	9,018	5,432
投資有価証券売却益	97,751	497
受取賃貸料	4,500	4,500
その他	6,175	3,010
営業外収益合計	125,462	20,058
営業外費用		
支払利息	2,756	2,137
為替差損	17,884	94,572
賃貸費用	1,176	1,094
その他	20	—
営業外費用合計	21,838	97,804
経常利益	57,249	51,961
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
固定資産除却損	6	1,013
特別損失合計	6	1,013
税金等調整前四半期純利益	57,243	50,948
法人税、住民税及び事業税	35,733	30,788
法人税等調整額	△8,392	2,600
法人税等合計	27,340	33,389
四半期純利益	29,902	17,559
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,902	17,559

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	29,902	17,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,443	△8,651
為替換算調整勘定	△12,783	△20,974
退職給付に係る調整額	16,971	1,032
その他の包括利益合計	10,630	△28,593
四半期包括利益	40,533	△11,034
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	40,533	△11,034

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。